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Введение

Актуальность темы исследования

Изучение реакции материалов на динамические и статические нагрузки играет

важную роль для обеспечения безопасности технологических процессов и

эксплуатации инженерных сооружений. Существует множество

экспериментальных исследований показывающих, что реакция материалов на

квазистатические и динамические нагрузки различна. При динамических нагрузках

наблюдается ряд специфических эффектов, которые не укладываются в

классические трактовки прочности и традиционные критерии разрушения.

Например, зависимость динамической прочности и вязкости разрушения от

временных параметров воздействия – длительности, скорости и истории ввода

энергии. В отношении к статике может наблюдаться эффект инверсии прочности,

состоящий в том, что материал с высокой статической прочностью по сравнению с

другим материалом становится менее прочным при высокоскоростных нагрузках.

Внешние факторы, такие как температура, давление, влагонасыщенность,

окружающая среда оказывают значительное влияние на прочностные

характеристики. В каких-то случаях материалы становятся менее прочными, в

каких-то, наоборот, приобретают более высокую несущую способность.

Экспериментальные исследования показывают, что при расчетах прочности

конструкций недостаточно использовать табличные значения прочностных

характеристик, определенные для статических нагрузок. Важно учитывать и
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динамику процесса, и воздействие внешних факторов, и историю нагружения

материалов.

Учет воздействия температуры и гидростатического давления важен для ряда

прикладных задач. Действие дополнительных внешних факторов изменяет

свойства природных и конструкционных материалов. Например, при реставрации

зданий, сооружений и материалов после пожара важно учитывать изменение

механических характеристик материалов. Поскольку, как показывают

экспериментальные результаты, несущие способности конструкций ухудшаются

после воздействия температуры. Кроме того, при разработке месторождений

горных пород, эксплуатации геотермальных источников для обеспечения

безопасности работ необходимо рассчитывать прочность и трещиностойкость

материалов с учетом предварительного температурного воздействия и влияния

гидростатического давления.

Классические походы к расчетам прочности не позволяют описывать

вышеуказанные процессы, поскольку в традиционных теориях прочности

механики деформируемого твердого тела не берется в расчет вклад инерционных

сил. Разрушение материалов рассматривается как мгновенный процесс. В

действительности разрушение материала является процессом, протекающим во

времени и пространстве. Значения динамической прочности определяют вводом

дополнительных параметров, зависящих от формы воздействия и постановки

задачи, что осложняет инженерные расчеты и приводит к необходимости

увеличения количества экспериментов для определения данных параметров.

Разработка единого подхода для нахождения прочностных характеристик

материалов при статических и высокоскоростных нагрузках, учитывающего

влияние внешних факторов, актуальная важная задача. Теория разрушения должна

основываться на минимальном количестве параметров, являющихся не

характеристиками задачи, а физически обоснованными величинами. Предсказание

поведения конструкций в реальных условиях при динамических и статических

нагрузках позволит уменьшить количество отказов и непредвиденных разрушений,

обеспечивая безопасность их эксплуатации.
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Степень разработанности темы диссертации

Экспериментальные исследования прочности и трещиностойкости материалов

показали существенные различия при разрушении в результате действия

статических и динамических нагрузок [1], [2], [3], [4]. Для описания динамического

разрушения материалов предложены различные подходы. На сегодняшний день

теория прочности активно изучается, развиваются классические критерии

разрушения [5], в которых полагается, что материал начинает разрушаться в

момент времени, когда деформации (напряжения, энергия) достигают предельного

значения.

Кинетические критерии разрушения позволяют учитывать возникновение и

развитие микродефектов из-за внешних воздействий [6]. Как для определения

предельных значений в традиционных критериях теории прочности, так и для

нахождения констант и функций, входящих в кинетические критерии разрушения

необходимо проведение экспериментов. Предельные величины для классических

критериев прочности определяются в ходе проведения стандартных испытаний

образцов, однако данные критерии не позволяют описывать разрушение материала

при высокоскоростных нагрузках. С другой стороны, кинетические критерии

разрушения позволяют описать динамическую ветвь кривой прочности, однако для

определения вводимых в данных подходах параметров и функций требуется

проведение большого количества сложных экспериментов. Еще одним

недостатком данных подходов является невозможность описания разрушения

материала посредством единого критерия для всего диапазона скоростей

нагружения.

Испытания по разрушению материалов под действием интенсивных нагрузок

выявили, что при разрушении в материалах наблюдаются тепловые, механические

и структурные превращения [7]. В ходе структурных изменений происходит

образование, перемещение и слияние дефектов, фазовые переходы, деформации и

разрушение на микроуровне. Для большого количества материалов перед
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образованием магистральных трещин образуются микроповреждения, дальнейшее

развитие и слияние которых приводит к разделению материала на части.

При рассмотрении реакции материалов на импульсные нагрузки в механике

континуального разрушения твердых тел выделяют вязкое, хрупкое разрушение, а

также разрушение с образованием полос адиабатического сдвига. Данные

процессы сопровождаются образованием большого количества различных видов

дефектов (поры, микротрещины, полосы сдвига). Для того, чтобы не рассматривать

каждое повреждение отдельно в моделях механики континуального разрушения

вводятся параметры, характеризующие поврежденность материала на

микроуровне. Данный подход был предложен Л. М. Качановым [8] и

Ю. Н. Работновым [9], для описания процессов ползучести материалов был введен

скалярный параметр поврежденности.

Еще одна модель разрушения в рамках механики сплошной среды была

предложена в работах Дж. Леметра [10], [11]. В них вводился параметр

поврежденности, характеризующий процесс образования и накопления

повреждений в материале и деградацию структуры материала. Ю. К. Сингх [12],

для описания анизотропной реакции хрупкого твердого тела и роста трещин под

действием общих приложенных нагрузок предложил ввести набор векторов

поврежденности. В данных теориях предполагается, что как только значения

указанных переменных повреждения достигают определенного уровня, материал

больше не может выдерживать приложенную нагрузку, и происходит разрушение.

Основными недостатками описанных выше подходов континуальной механики

разрушения является отсутствие учета временных параметров разрушения,

поэтому невозможно учесть влияние изменения характеристик внешних

воздействий (величины, продолжительности, формы импульса, способа нагрузки)

на процесс динамического разрушения материалов. Модели разрушения

материалов, основанные на параметрах поврежденности, способны учитывать

влияние дополнительных внешних факторов (гидростатическое давление,

температура и влагонасыщенность), но данные модели часто содержат большое

количество параметров, которые затруднительно определить экспериментально.
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Таким образом, для описания разрушения материалов требуется развитие единого

подхода, позволяющего учитывать не только специфические эффекты

динамического разрушения, но и влияние дополнительных внешних факторов.

Целью данного исследования является развитие универсального теоретического

подхода для описания процессов разрушения материалов, определения их

прочностных характеристик (прочность, трещиностойкость) в широком диапазоне

скоростей нагружения, позволяющего учитывать влияние дополнительных

внешних факторов.

Для достижения поставленных целей исследования были решены следующие

задачи:

1. Развитие структурно-временного подхода для описания влияния внешних

факторов на разрушение материалов. Верификация экспериментальными

результатами.

2. Построение модели распространения волн в стержнях, окруженных упругой

средой.

3. Описание разрушения стержня в упругой окружающей среде на основе

структурно-временного подхода.

4. Исследование влияния температурной обработки и скорости деформации на

прочностные свойства горных пород.

5. Исследование прочностных свойств горных пород при различных скоростях

деформации и уровнях гидростатического давления.

6. Исследование прочностных характеристик разных по составу цементных

растворов (баритового и стандартного) при различных температурах

предварительной обработки и скорости деформации.

7. Анализ кривых скоростных зависимостей вязкости разрушения и прочности

на сжатие материалов с учетом влияния дополнительных внешних факторов.

8. Нахождение зависимости инкубационного времени разрушения от

температуры предварительной обработки и гидростатического давления.
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Научная новизна работы

В работе представлен ряд новых теоретических научных заключений. Для

качественной и количественной оценки влияния дополнительных внешних

факторов (температуры, гидростатического давления) на динамическое

разрушение горных пород и цементных растворов использован структурно-

временной подход. Интерпретация реакции материалов на ударно-волновые

нагрузки в широком диапазоне внешних воздействий на основе инкубационного

времени отличается от классических теорий статического разрушения.

Инкубационное время – свойство материала, которое может быть определено

экспериментально, оно не зависит от истории нагружения и геометрических

характеристик образца. Данный подход позволил описать влияние структурных

изменений, являющихся следствием действия внешних факторов

(гидростатического давления и предварительной температурной обработки), на

прочностные свойства материалов (трещиностойкость и прочность) в широком

диапазоне скоростных воздействий.

Проведены вычисления по нахождению динамической трещиностойкости и

прочности на сжатие для горных пород и цементных растворов, подвергнутых

предварительному термическому воздействию. Показаны эффекты инверсии


[…]


прочностные свойства материалов на примере песчаника и цементных растворов.

Построены скоростные зависимости динамической прочности на сжатие с учетом

влияния внешних факторов.

Выявлено, что динамическая прочность на сжатие материалов уменьшается при

предварительном воздействии высоких температур. Инкубационного время

практически не изменяется при изменении температуры предварительной

обработки в диапазоне температур (0 ℃ – 600 ℃). Однако при дальнейшем нагреве

образцов наблюдается быстрый рост инкубационного времени разрушения для

цементных растворов. С ростом гидростатического давления показан эффект

упрочнения песчаника для всех значений скоростей внешнего воздействия.

Инкубационное время в исследуемом диапазоне линейно увеличивается при

увеличении гидростатического давления.

Динамическая прочность на сжатие баритового цементного раствора

оказывается выше, чем у раствора без примесей для всех значений температурной

обработки. С ростом температуры прочностные свойства обоих растворов

снижаются. При увеличении скорости нагружения значения динамической

прочности термически обработанных цементных растворов возрастают.

Исследован эффект инверсии прочности на сжатие, согласно которому при

сравнении двух образцов материала, обработанных при различных температурах, в

зависимости от скорости нагружения один материал может быть более прочным

при квазистатических нагрузках и в то же время менее прочным при ударных

нагрузках.

Произведено исследование влияние скорости нагружения на динамическую

прочность образца горной породы с пятью уровнями гидростатического давления.

Результаты показывают, что динамическая прочность горных пород

демонстрирует сходную реакцию на скорость нагружения при различных

гидростатических давлениях, показывая тенденцию увеличения с ростом скорости
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нагружения.

Показано, что для описания процессов разрушения с учетом влияния

дополнительных внешних факторов достаточно двух констант материала,

предлагаемых в данной работе, а именно инкубационного времени и статического

предела прочность на сжатие. Полученные результаты, верифицированные

экспериментальными данными, показывают эффективность примененного

подхода для прогнозирования динамического разрушения горных пород.
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Заключение

В диссертационной работе проведено исследование влияния внешних

температурных и силовых факторов на прочностные характеристики материалов

при высокоскоростных нагрузках. Показано, что для предсказания разрушения

материалов в результате действия динамических нагрузок и дополнительных

внешних факторов может быть эффективно использован структурно-временной

подход, основанный на понятии инкубационного времени разрушения.

Основные результаты работы заключаются в следующем:

1. Произведено моделирование распространения и отражения волн в стержне,

окруженном упругой средой. Рассмотрен случай, когда стержень также, как

и среда, демонстрирует упругое поведение. Продольные колебания стержня

описываются известным уравнением Клейна – Гордона. Показано, что в

зависимости от значения коэффициента сопротивления упругой среды

распространение волн в стержне имеет различных характер. Когда

коэффициент сопротивления среды имеет невысокое значение, при

отражении от свободного края стержня может наблюдаться эффект

увеличения амплитуды растяжения по сравнению с абсолютной величиной

исходного импульса, усиливающий возможность откольного разрушения

среды. С ростом коэффициента сопротивления среды длительность внешнего

воздействия становится определяющим фактором характера

распространения волн. При быстрых воздействиях наблюдается дисперсия

волн, при более медленных воздействиях среда практически полностью

демпфирует колебания.
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2. На основе структурно-временного подхода и критерия инкубационного

времени произведен расчет разрушающих пороговых амплитуд

взаимодействующего с упругой средой стержня. Выявлено, что в

зависимости от характеристик внешнего воздействия и окружающей среды

хрупкое разрушение может происходить как в результате откола, вызванного

переотражением волн, так и до достижения волной свободного края стержня.

Показано наличие оптимальных длительностей воздействия, приводящих к

разрушению стержня при пороговом нагружении. Также выявлено, что

существуют значения длительностей, которые не будут вызывать

разрушение стержня.

3. Проведено сравнение и показано качественное соответствие результатов

моделирования распространения волн в стержне, который находится в

упругой среде, с экспериментальными данными распространения волн в

стержне из оргстекла (ПММА), погруженном в силикон.

4. На основе структурно-временного подхода исследовано изменение вязкости

разрушения гранита и цементных растворов (баритового и стандартного) и

прочности на сжатие песчаника и цементных растворов при динамических

нагрузках в результате действия предварительной термической обработки.

Показано, что с ростом температуры обработки динамическая вязкость

разрушения и прочность на сжатие имеют тенденцию к уменьшению.

Выявлен эффект инверсии трещиностойкости как для гранита, так и для

цементных растворов при переходе от квазистатических нагрузок к быстрым

воздействиям и эффект инверсии прочности на сжатие для цементных

растворов. Найдена линейная зависимость инкубационного времени от

температуры обработки в рассмотренном диапазоне температур

предварительного нагрева для песчаника и гранита.

5. Изучено влияние гидростатического давления на динамическую прочность

на сжатие песчаника и динамическую вязкость разрушения гранита. С ростом

гидростатического давления наблюдается увеличение динамической

прочности на сжатие песчаника и динамической вязкости разрушения
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гранита. При увеличении скорости нагружающей силы происходит рост

вязкости разрушения гранита и прочности на сжатие песчаника для всех

значений гидростатического давления. Показано, что в исследованном

диапазоне зависимость инкубационного времени разрушения от

гидростатического давления имеет линейных характер, причем чем больше

гидростатическое давление, тем больше значение инкубационного времени

разрушения. Обсуждена связь между гидростатическим давлением и

влагонасыщенностью.

6. Показано, что структурно-временной подход может быть успешно применен

для описания динамического разрушения материалов при наличии

дополнительных внешних факторов. Из проведенных исследований следует,

что при определении прочностных характеристик материалов с учетом

влияния температурной обработки и гидростатического давления во многих

случаях достаточно знания двух параметров: статического предела

прочности (трещиностойкости) и инкубационного времени. Полученные

теоретические расчеты верифицированы известными экспериментальными

данными.
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