ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета Волкова Александра Евгеньевича

на диссертацию Игушевой Людмилы Александровны на тему

«Влияние внешних силовых и температурных воздействий на динамическое

разрушение материалов», представленную на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по научной специальности

1.1.8. Механика деформируемого твердого тела.

В диссертации рассмотрено влияния гидростатического давления,

температуры отжига, силовых граничных условий взаимодействия тел с

окружающей средой разрушение материалов при импульсном нагружении.

Актуальность темы исследования. Разработка средств прогнозирования

разрушения материалов при динамическом воздействии востребована практикой

использования в различных отраслях строительства, горнодобывающей

промышленности и в технике. Построение общих моделей для расчета

предельных состояний материалов при высокоскоростных нагрузках с учетом

влияния внешних факторов находится также в фокусе развития науки о

прочности и имеет большое фундаментально-научное значение. Таким

образом тема диссертации Л.А. Игушевой, очевидно, является актуальной.

Практическая значимость результатов диссертации обусловлена

возможностью и целесообразностью их использования для расчета оптимальных

оптимального режима ударного воздействия для забивания свай в грунт;

режимов воздействия для дробления горных пород, при которых возможно их

разрушение с минимальными усилиями.

Основные результаты диссертации.

1. Выполнено моделирование распространение волн в стержне конечной

длины, находящемся в упругой окружающей среде, вычислены

пороговые амплитуды внешнего воздействия вызывающего разрушение

стержня.

2. Исследовано влияние предварительного нагрева и гидростатического

давления на динамическую трещиностойкость и прочность на сжатие

природных материалов (песчаник, гранит), а также цементного камня

при высокоскоростных нагрузках.

3. Исследовано влияние гидростатического давления на характеристики

динамической прочности на сжатие гранита песчаника, гранита и

цементного камня.

4. Выявлены явления "инверсии" динамической прочности, в результате

которой один материал имеет более высокую прочность, чем другой

материал при квазистатическом нагружении, и, наоборот, меньшую

прочности при достаточно быстром динамическом воздействии.

Прогнозирование разрушения материалов в широком диапазоне скоростей

нагружения с использованием структурно-временного подхода позволяет

обосновать экспериментально выявленные временные эффекты разрушения с
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учетом влияния внешних силовых и температурных факторов. Данный подход

позволяет сократить количество материальных констант, вводимых в моделях

разрушения при решении прикладных задач.

Новизна полученных результатов

Впервые разрушение стержня, расположенного в упругой среде,

прогнозируется на основе критерия инкубационного времени разрушения.

Построены временные зависимости прочности.

Впервые проведены вычисления по нахождению динамической

трещиностойкости песчаника и гранита, а также цементного раствора,

подвергнутых предварительному термическому воздействию. Найдены эффекты

"инверсии" прочности при росте скорости нагружения для данных материалов.

Предложена связь параметра инкубационного времени с температурой

предварительного отжига.

Определены скоростные зависимости прочности на сжатие и

трещиностойкости горных пород для различных уровней действующего на них

гидростатического давления. Изучена зависимость инкубационного времени

разрушения от давления.

Достоверность полученных результатов обусловлена использованием

апробированного критерия инкубационного времени, аккуратностью

выполнения расчетов и соответствием полученных результатов с известными

экспериментальными данными.

Апробация работы. Основные результаты были опубликованы в 6 работах, в

том числе в изданиях, индексируемых базами РИНЦ, Scopus и Web of Science; 3

статьи опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и

высшего образования России. Результаты исследования доложены и обсуждены

на семинаре кафедры теории упругости СПбГУ, а также были представлены на

ряде международных и всероссийских конференций.

Оформление работы

Работа написана ясным научным языком, изложение результатов и методов

исследования является логичным и последовательным, иллюстрации понятны и

хорошо отражают полученные результаты. Работа состоит из введения, четырех

глав, заключения и списка литературы. Четко сформулированы задачи и цели

работы, подробно описаны проведённые вычисления и выводы.

Замечания.

1. В диссертации отмечено влияние влагонасыщенности на динамическую

вязкость разрушения горных пород. Очевидно, что предварительный

нагрев может снижать содержание влаги, обусловливая снижение

трещиностойкости. В этом случае трещиностойкость должна

восстанавливаться после того, как материал снова наберет влагу.

Однако, такая возможность в диссертации не обсуждается.

2. На с. 84 утверждается, что "влагонасыщенные горные породы имеют

более высокую плотность по сравнению со сухими породами, что

приводит к увеличению предела прочности и инкубационного времени

разрушения". При этом не предложено никакого объяснения, почему

более высокая плотность увеличивает инкубационное время.

3. Часто для обозначения пареметра KIc вместо термина

"трещиностойкость" как синоним используется термин "статическая

вязкость разрушения, который можно спутать с ударной вязкостью.

4. В обзоре литературы утверждается, что разрушение в 2011 году

нескольких реакторов АЭС «Фукусима-1» произошло вследствие

землетрясения магнитудой 9 баллов. При этом не отмечено, что

разрушение реакторов вызвало не само динамическое воздействие, а

нарушение их энергоснабжения вследствие затопления дизельных

электрогенераторов в результате цунами.

5. При выполнении записанного после формулы (1.5) неравенства в этой

формуле под интегралом основание степени с вещественным

показателем лямбда является отрицательным.

6. К формуле (2.1) не показано результатом какого прямого

преобразования Фурье является подынтегральная функция uF(k,T).

7. Имеется ряд опечаток, например, на с. 27, вместо ссылки на формулы

(1.3) – (1.5) должна стоять ссылка на (1.4) – (1.5).

Сделанные замечания касаются незначительных неточностей, либо носят

характер пожеланий. Они не изменяют общего положительного заключения по

диссертации.

Диссертация Игушевой Людмилы Александровны на тему: «Влияние

внешних силовых и температурных воздействий на динамическое разрушение

материалов» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от

19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-

Петербургском государственном университете», а соискатель Игушева Людмила

Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 1.1.8. Механика деформируемого

твердого тела. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не

обнаружены.

Председатель диссертационного совета

доктор физико-математических наук

профессор кафедры Теории упругости СПбГУ

___________/ Волков А.Е.
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